
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

N°52
Reg. delib.

Ufficio competente:
RAGIONERIA-TRIBUTI-COMMERCIO-PERSONALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Costituzione società "Pianure Veronesi Energy Srl Società Benefit" fra le
società Lupatotina Gas e Luce Srl (59%), CAMVO Spa (49%), con
acquisizione di partecipazione indiretta da parte del Comune di Casaleone, ed il
Comune di Legnago (2%). Consultazione pubblica ai sensi dell'art. 5 del D.
Lgs. 9 agosto 2016 n. 175

Oggi  quindici del mese di maggio dell'anno  duemilaventi alle ore 20:40, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Gennari Andrea Sindaco Presente
Cagalli Stefano Vice Sindaco Presente
Fazioni Monica Assessore Presente
Bianchi Alessandro Assessore Presente
Contarelli Luciana Assessore Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Mazzocco Chiara.

Il Sig.  Gennari Andrea  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 15-05-2020



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO Costituzione società "Pianure Veronesi Energy Srl Società Benefit" fra le
società Lupatotina Gas e Luce Srl (59%), CAMVO Spa (49%), con
acquisizione di partecipazione indiretta da parte del Comune di Casaleone, ed il
Comune di Legnago (2%). Consultazione pubblica ai sensi dell'art. 5 del D.
Lgs. 9 agosto 2016 n. 175

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la società Lupatotina Gas e Luce srl (nel seguito Lupatotina) è una società costituita
dal Comune di San Giovanni Lupatoto;

Dato atto che, anche in considerazione dell’imminente avvio del “mercato libero”, per le attività di
vendita di gas ed energia elettrica, inizialmente prevista per aprile 2020 e recentemente posticipata
al 2022, fra Lupatotina e Camvo S.p.A., società proprietaria delle reti e degli impianti afferenti il
servizio idrico integrato ed affidataria di servizi in house da parte dei soci afferenti attività
energetiche e di gestione calore, alla quale partecipano i comuni di Angiari, Bovolone, Casaleone,
Cerea, Concamarise, Isola Rizza, Oppeano, Ronco all'Adige, Roverchiara, Salizzole, Sanguinetto,
San Pietro di Morubio e San Giovanni Lupatoto, sono intercorsi contatti al fine di valutare la
possibilità e l’opportunità di procedere alla costituzione di un nuovo soggetto, al quale affidare lo
sviluppo e la gestione di tale attività sull’area territoriale di riferimento dei comuni soci di Camvo,
al fine più precisamente di:

utilizzare adeguatamente le significative sinergie fra il know how specifico di Lupatotina sui-
servizi erogati ed i rapporti di Camvo con il proprio territorio e con le attività attualmente
svolte;
consolidare il radicamento sul territorio delle due società pubbliche;-
accrescere ulteriormente la capacità di erogare servizi di qualità per il territorio di-
riferimento;
creare, e nel tempo valorizzare sempre di più, un ulteriore strumento di coordinamento delle-
azioni tra i comuni del territorio a sud della provincia, in tema di nuovi servizi e di
progettualità, non soltanto relative al settore dell’energia, bensì anche negli ambiti sociale,
culturale e sportivo, che potrebbero beneficiare di tali azioni;

Atteso che, a tal proposito, si sono tenute alcune sedute assembleari di Camvo (al cui interno sono
rappresentati tutti i soci indiretti della costituenda società), per un esame del progetto, elaborato
congiuntamente dagli organi amministrativi delle due società Lupatotina e Camvo;

Precisato che i contatti intercorsi fra le due società hanno coinvolto attivamente, in ultimo, anche il
Comune di Legnago per una sua partecipazione diretta alla costituenda Società;

Preso atto della proposta per la costituzione della nuova società, denominata “Pianure Veronesi
Energy srl – SB”, che si compendia nei seguenti documenti allegati:

sintesi dei principali dati economico-finanziari prospettici inerenti la società (allegato A);-

bozza di statuto della società “Pianure Veronesi Energy srl - SB” (allegato B);-

Precisati di seguito, in forma schematica, i contenuti essenziali della proposta elaborata per la
costituzione della società denominata “Pianure Veronesi Energy srl - SB”, ed esaminata dai soci:

Forma giuridica: Società a responsabilità limitata (Srl in forma di società benefit – SB) con
uno statuto che soddisfa i requisiti di legge delle SB;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 15-05-2020



COMUNE DI CASALEONE

Sede: Comune di San Giovanni Lupatoto, frazione di Raldon; sedi operative nei Comuni di
Bovolone e Legnago.

Soci fondatori e di riferimento: Lupatotina Gas & luce (socio fondatore) + Camvo (socio
di minoranza di riferimento), unici soci, insieme al Comune di Legnago, fino all’eventuale ingresso
di un partner strategico o all’ingresso di altri Comuni interessati al servizio.

Capitale/patrimonio sociale iniziale: € 200.000,00=;

Percentuale iniziale di partecipazione: Lupatotina 59%; Camvo 39%; Comune di
Legnago: 2%;

Oggetto sociale: Vendita di gas ed energia elettrica in tutte le fasi e tutte le attività a questa
connesse realizzate nel territorio di tutti i Comuni soci di Lupatotina e di Camvo;

Dato atto che con nota della Società CAMVO S.p.A. prot. n. 211 in data 20/04/2020, acquisita al
protocollo dell'Ente in pari data al n. 3997, sono stati trasmessi i documenti predisposti in
esecuzione del mandato ricevuto dall’Assemblea dei Soci del 24/02/2020, condivisi con la Società
Lupatotina Gas & Luce, comprensivi di:

a) Relazione esplicativa dei principali elementi dell’operazione e delle regole di funzionamento

generale della società (alcune contenute in statuto altre da ricomprendere in specifici patti

parasociali, per quanto necessario);

b) Bozza dello Statuto della società;

c) Sintesi del piano economico finanziario per il triennio di avvio;

d) Bozza della deliberazione per il Consiglio Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica” (TUSP) sono state accorpate in unico atto normativo le disposizioni
emanate nel tempo in materia di società a totale o parziale partecipazione pubblica, diretta od
indiretta, “avendo riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e
promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa
pubblica” (art. 1 comma 2);

Dato atto che la costituenda “Pianure Veronesi Energy srl – SB” è destinata ad assumere, sotto il
profilo della qualificazione giuridica, agli effetti del TUSP, la natura di società a partecipazione
pubblica, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. n) del medesimo decreto, di talchè la sua costituzione è
soggetta agli oneri ed ai presupposti operativi di cui, rispettivamente, all’art. 5, commi 2-4, ed
all’art. 7, commi 1-4, del TUSP, che di seguito si ricordano:

Art. 5. Oneri di motivazione analitica
1. A eccezione dei casi in cui la costituzione di una società o l'acquisto di una partecipazione, anche
attraverso aumento di capitale, avvenga in conformità a espresse previsioni legislative, l'atto deliberativo di
costituzione di una società a partecipazione pubblica, anche nei casi di cui all'articolo 17, o di acquisto di
partecipazioni, anche indirette, da parte di amministrazioni pubbliche in società già costituite deve essere
analiticamente motivato con riferimento alla necessità della società per il perseguimento delle finalità
istituzionali di cui all'articolo 4, evidenziando, altresì, le ragioni e le finalità che giustificano tale scelta, anche
sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria, nonché di gestione diretta o
esternalizzata del servizio affidato. La motivazione deve anche dare conto della compatibilità della scelta con
i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione amministrativa.
2. L'atto deliberativo di cui al comma 1 dà atto della compatibilità dell'intervento finanziario previsto con le
norme dei trattati europei e, in particolare, con la disciplina europea in materia di aiuti di Stato alle imprese.
Gli enti locali sottopongono lo schema di atto deliberativo a forme di consultazione pubblica,
secondo modalità da essi stessi disciplinate.
3. L'amministrazione invia l'atto deliberativo di costituzione della società o di acquisizione della
partecipazione diretta o indiretta alla Corte dei conti, a fini conoscitivi, e all'Autorità garante della

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 15-05-2020

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#17


COMUNE DI CASALEONE

concorrenza e del mercato, che può esercitare i poteri di cui all'articolo 21-bis della legge 10 ottobre 1990,
n. 287.
4. Ai fini di quanto previsto dal comma 3, per gli atti delle amministrazioni dello Stato e degli enti nazionali
sono competenti le Sezioni Riunite in sede di controllo; per gli atti delle regioni e degli enti locali, nonché dei
loro enti strumentali, delle università o delle altre istituzioni pubbliche di autonomia aventi sede nella
regione, è competente la Sezione regionale di controllo; per gli atti degli enti assoggettati a controllo della
Corte dei conti ai sensi della legge 21 marzo 1958, n. 259, è competente la Sezione del controllo sugli enti
medesimi.

Art. 7. Costituzione di società a partecipazione pubblica
1. La deliberazione di partecipazione di un'amministrazione pubblica alla costituzione di una società è
adottata con:
……….
c) deliberazione del consiglio comunale, in caso di partecipazioni comunali;
………
2. L'atto deliberativo è redatto in conformità a quanto previsto all'articolo 5, comma 1.
3. L'atto deliberativo contiene altresì l'indicazione degli elementi essenziali dell'atto costitutivo, come previsti
dagli articoli 2328 e 2463 del codice civile, rispettivamente per le società per azioni e per le società a
responsabilità limitata.
4. L'atto deliberativo è pubblicato sui siti istituzionali dell'amministrazione pubblica partecipante.

Vista la nota di CAMVO S.p.A. prot. n. 236 in data 04.05.2020, acquisita al protocollo dell'Ente al
n. 4373 in pari data, con la quale si comunicavano le seguenti indicazioni assembleari condivise in
merito all’iter procedurale:

Adozione di deliberazione da parte della Giunta con individuazione della proposta al·
Consiglio Comunale;
Definizione delle modalità di sottoposizione dell’atto a forme di consultazione pubblica, con·
pubblicazione della proposta di deliberazione consiliare, della bozza di statuto della società
e della sintesi del piano economico finanziario per il triennio di avvio, all’Albo Pretorio e
sul sito istituzionale del Comune per 20 giorni, entro i quali i cittadini potranno far pervenire
eventuali osservazioni;

Ritenuto pertanto di procedere alla pubblicazione sul sito del Comune per 20 giorni consecutivi
della documentazione inerente la costituzione della società al fine di attuare la prescritta
consultazione pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 5 del TUSP, dando successivamente
seguito all'iter di competenza del Consiglio Comunale per la costituzione della società;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica espressi dal Segretario Generale e dal Responsabile del
Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento.

Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune - sezione "In evidenza" e2.
nella sezione “Amministrazione Trasparente" - sotto-sezione "Enti Controllati" - "Società
partecipate" per 20 giorni consecutivi, della documentazione inerente la costituzione della
società “Pianure Veronesi Energy srl – SB”

a) Bozza dello Statuto della società;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 15-05-2020

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0287.htm#21-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0287.htm#21-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0287.htm#21-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0287.htm#21-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0287.htm#21-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0287.htm#21-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0287.htm#21-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0287.htm#21-bis


COMUNE DI CASALEONE

b) Sintesi del piano economico finanziario per il triennio di avvio;

c) Bozza della deliberazione per il Consiglio Comunale;

al fine di attuare la prescritta consultazione pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 5
del TUSP, per la presentazione di eventuali osservazioni/contributi al percorso di
costituzione della società, mediante il modulo allegato;

Di trasmettere successivamente alla consultazione pubblica tutta la documentazione3.
inerente la costituzione della società “Pianure Veronesi Energy srl – SB” al Consiglio
Comunale per l'approvazione ai sensi del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 “Testo
unico in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP);

Di individuare Responsabile del procedimento di cui trattasi il Segretario Generale, dott.ssa4.
Chiara Mazzocco;

Di comunicare il presente provvedimento in elenco ai Capigruppo Consiliari5.
contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio informatico ai sensi dell’art. 125 del
D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) ss.mm.ii..

Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento alla società6.
partecipata CAMVO S.p.A..

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 134 - comma 4 – del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Ritenuta l'urgenza di avviare il procedimento di consultazione pubblica per addivenire alla
deliberazione di competenza del Consiglio Comunale unitamente agli altri comuni soci CAMVO
S.p.A.;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per i motivi esposti ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 15-05-2020



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO Costituzione società "Pianure Veronesi Energy Srl Società Benefit" fra le
società Lupatotina Gas e Luce Srl (59%), CAMVO Spa (49%), con
acquisizione di partecipazione indiretta da parte del Comune di Casaleone, ed il
Comune di Legnago (2%). Consultazione pubblica ai sensi dell'art. 5 del D.
Lgs. 9 agosto 2016 n. 175

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Gennari Andrea  Mazzocco Chiara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 15-05-2020


